
 

           
 

 
 

ISTITUTO MUSICALE VINCENZO BELLINI 

CATANIA 

  

Istituto Superiore di Studi Musicali 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N. 8 DEL 7 APRILE 2016 

 

 
 

Oggetto: Individuazione dell'ufficio competente per i procedimenti disciplinari  

ai sensi dell'articolo 55 bis,comma 4, del Decreto Legislativo n. 165/2001 

 

 

Il Consiglio di amministrazione si è riunito presso la Sala Sangiorgi 

dell’Istituto il Giovedì 7 Aprile 2016 alle ore 17,00. 

 

Il Presidente, Prof. Guido Ziccone, presiede la seduta. 

 

Sono presenti i Consiglieri: Prof.ssa Graziella Seminara, Prof. Antonio 

Torrisi, Prof. Salvatore Torrisi. 

 

Assente il Direttore, prof. Carmelo Giudice. 

 

 Il Direttore amministrativo, Dott.ssa Clara Leonardi, partecipa alla seduta 

con voto consultivo e assume le funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it  

 

all’Albo dell’Istituto in data 7 Aprile 2016. 

 

 

         Il Direttore Amministrativo 

                   Dott.ssa Clara Leonardi 

 

http://www.istitutobellini.it/


 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N. 8 DEL 7 APRILE 2016 

 

Oggetto: Individuazione dell'ufficio competente per i procedimenti disciplinari  

ai sensi dell'articolo 55 bis, comma 4, del Decreto Legislativo n. 165/2001 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 

 

Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 

 

Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 

 

Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 

A.F.A.M. n. 114 del 4 Giugno 2004; 

 

Visto il Capo VII (Norme disciplinari - Articoli da 49 a 58) del Contratto Collettivo 

Nazionale di Lavoro per il comparto AFAM siglato il 16 Febbraio 2005 (pubblicato 

sul sito Internet istituzionale www.istitutobellini.it nella sezione "Amministrazione 

trasparente - Contrattazione collettiva"); 

 

Visti gli articoli 55 e seguenti, ed in particolare l'articolo 55 bis (Forme e termini del 

procedimento disciplinare), del Decreto Legislativo n. 165/2001, nel testo risultante 

a seguito delle modifiche introdotte dagli articoli 68 e 69 del Decreto Legislativo n. 

150/2009; 

 

Vista la Circolare n. 14/2010 del Dipartimento della Funzione Pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, recante ad oggetto "D. Lgs. n. 150/2009 - 

Disciplina in tema di infrazioni e sanzioni disciplinari - Problematiche applicative"; 

 

Vista la circolare della Direzione generale AFAM del MIUR prot. 1294 dell'8 Marzo 

2010;  

 

Vista la nota prot. 1330/2016 del Direttore dell'Istituto inviata in data 25 Marzo 

2016 alla Direzione generale per la programmazione, il coordinamento ed il 

finanziamento delle istituzioni della formazione superiore del MIUR; 

 

Vista la nota ministeriale MIUR.AOODGFIS.REGISTRO UFFICIALE (U) .004434. 

01-04-2016 con la quale la Direzione generale interpellata risponde in data 1 Aprile 

2016 alla precedente nota direttoriale; 



Considerato che la Direzione generale del MIUR interpellata rimette alla 

valutazione autonoma dell'Istituto, eventualmente di concerto con gli enti locali di 

riferimento, l'individuazione dell'ufficio competente per i procedimenti disciplinari ai 

sensi dell'articolo 55 bis, comma 4, del D. Lgs. 165/2001; 

 

Considerato, altresì, che tale individuazione, anche a mente della giurisprudenza in 

materia, tra cui ultime Cass. Civ., sez. lav., 4.12.2015 n°24731 e Cass. Civ. sez. lav., 

16.06.2015 n°12245, non può subire deroghe od eccezioni, pena la illegittimità di 

qualsivoglia procedimento disciplinare rientrante nella competenza di detto ufficio; 

 

Considerato, ancora, che la stessa giurisprudenza ora richiamata rimette alla 

autonoma determinazione di ciascuna amministrazione, secondo il proprio 

ordinamento, la concreta individuazione di tale ufficio; 

 

Condividendo le ragioni sottostanti alla composizione dell’Ufficio competente per i 

procedimenti disciplinari; 

 

Visto il Provvedimento del Sindaco del Comune di Catania prot. 123247 del 6 Aprile 

2016, con il quale, su richiesta dell’Istituto, si designa un componente dell’Ufficio 

competente per i procedimenti disciplinari relativi ai dipendenti dell'Istituto; 

 

Visto il Provvedimento del Commissario straordinario della Città Metropolitana di 

Catania n. 82 del 7 Aprile 2016, con il quale, su richiesta dell’Istituto, si designa un 

componente dell’Ufficio competente per i procedimenti disciplinari relativi ai 

dipendenti dell'Istituto; 

 

A voti unanimi; 

DELIBERA 

 

1. Procedere all'individuazione dell'ufficio competente per i procedimenti 

disciplinari relativi ai dipendenti dell'Istituto, ai sensi dell'articolo 55 bis, 

comma 4, del Decreto Legislativo n. 165/2001. 

 

2. Stabilire, come segue, la composizione del suddetto ufficio competente per i 

procedimenti disciplinari: 

- Direttore dell'Istituto (con funzione di presidente) 

- Avv. Rosario Russo (designato dal Comune di Catania) 

- Dott. Filippo Sapienza (designato dalla Città Metropolitana di Catania) 

 

3. Dichiarare la presente Deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

  Il Direttore Amministrativo                                  Il Presidente   

    Dott.ssa Clara Leonardi                                         Prof. Guido Ziccone 


